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Gjuha GjermaneGjuhë të ndryshme

Fëmijët mund të mësojnë disa gjuhë njëherësh

Fëmijët janë të aftë të mësojnë gjuhë të ndryshme në familje.
 Vendosni ju, 

• kush flet në cilën gjuhë me fëmijën tuaj 
ose

• kur flitet cila gjuhë në familje.

Kështu fëmijët mësojnë t’i dallojnë gjuhët e ndryshme. Kjo
ndihmon për të mësuarit në të ardhmen.

Çdo njeri ka për vete një gjuhë të fortë

Në cilën gjuhë mendoni? Në cilën gjuhë ëndërroni? Në cilën gjuhë
bërtitni? Në cilën gjuhë shfaqni gëzim?

Kjo është gjuha, të cilën e keni më të afërt, gjuha juaj e fortë.

 Flisni me fëmijën tuaj në gjuhën tuaj të fortë.
 Flisni gjuhën tuaj të fortë me konsekuencë, edhe kur fëmija 

juaj përgjigjet në një gjuhë tjetër.

Kështu mund ta zhvilloni më mirë lidhjen me fëmijën tuaj. Me anë
të gjuhës suaj të fortë, ju mund t'i jepni fëmijës tuaj më shumë
njohuri.

Të nxitni gjuhën e parë/gjuhët e para të fëmijës tuaj 

Fëmija juaj tashme si foshnje fiton gjuhë, nëse flisni, këndoni dhe 
luani me të.

 Që nga lindja të flisni shumë më fëmijën tuaj.
 Flisni për gjëra, për të cilat fëmija juaj interesohet.
 Merrni kohë, edhe për biseda më të gjata.

Gjuha e parë/gjuhët e para, që fëmija mëson në familje, 
formon/formojnë për fëmijën tuaj një bazë të rëndësishme për të 
mësuarit të mëtejshëm të gjuhëve. Sa më i madh dhe sa më i sigurt 
të jetë thesari i tij gjuhësor, aq më mirë fëmija juaj mund të 
ndërtojë mbi të.

Të nxitni gjuhën gjermane

Gjuha gjermane është e rëndësishme për suksesin shkollor të 
fëmijës tuaj dhe për kontaktin me fëmijë të tjerë.
 Mundësojani fëmijës tuaj sa më parë dhe rregullisht kontakte 

me persona gjermanishtfolës, p.sh. në kopsht, në grupin e 
lojërave dhe në kënd lojërash. 

Me qëllim që fëmija juaj të arrijë të komunikojë në gjermanisht në 
kopsht, ai bën mirë të dëgjojë tashme shumë kohë më parë sa më 
shpesh gjermanisht.


